[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУАПСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  04.08.2017                                                            № 1158
г. Туапсе

Об утверждении Положения о порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района
В целях обеспечения устойчивого развития Туапсинского городского поселения Туапсинского района, обеспечения прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь статьями  8, 29.1-29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1540-КЗ "Градостроительный кодекс Краснодарского края", Уставом Туапсинского городского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района (прилагается).
2. Считать утратившими силу постановление администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района от 16 июля 2010 года №647 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района».
3. Сектору по документообороту управления делами администрации Туапсинского городского поселения (Кот) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Отделу архитектуры и градостроительства (Коркишко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района Е.М. Балантаеву.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Туапсинского
городского поселения
Туапсинского района                                                                                А.В.Чехов

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                               к постановлению  администрации

                                                              Туапсинского городского
                                                                          поселения Туапсинского района
                                                                                от 04.08.2017 г.   №  1158
Положение

о порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района (далее – Положение) разработано в соответствии с нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации и определяет порядок подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).

1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования  учитываются при подготовке, согласовании и утверждении генерального плана Туапсинского городского поселения Туапсинского района, Правил землепользования и застройки Туапсинского городского поселения Туапсинского района, документации по планировке территории, при принятии решений о развитии застроенной территории, архитектурно-строительном проектировании, а также распространяются на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства на территории  Туапсинского городского поселения Туапсинского района.
1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения, включая маломобильные группы населения, объектами инженерно-транспортной инфраструктуры, благоустройства территории, создания комфортной среды обитания населения.
1.4. Местные нормативы градостроительного проектирования разрабатываются для обеспечения градостроительного проектирования на территории Туапсинского городского поселения  Туапсинского района с учетом особенностей его застройки с целью:

- эффективного использования территории;

- сохранения и развития в процессе реконструкции сложившейся городской среды, исторически сложившихся районов;

2

- охраны окружающей среды и рационального использования природных ресурсов.
1.5. Не допускается утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в нормативах градостроительного проектирования Краснодарского края.

2. Состав местных нормативов градостроительного

проектирования

Местные нормативы градостроительного проектирования включают в себя:

2.1. Основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными Градостроительным кодексом Российской Федерации, населения Туапсинского городского поселения Туапсинского района и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения Туапсинского городского поселения).

2.2. Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования.

2.3. Правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного проектирования.

3. Порядок подготовки, утверждения и внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования
3.1. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в соответствии с требованиями статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.2. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается главой Туапсинского городского поселения Туапсинского района в виде постановления администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района, которое подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации.

3.3. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:
- социально-демографического состава и плотности населения на территории Туапсинского городского поселения Туапсинского района;

- планов и программ комплексного социально-экономического развития Туапсинского городского поселения Туапсинского района;

- предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

3

3.4. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется отделом архитектуры и градостроительства администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района.

3.5. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте администрации  Туапсинского городского поселения Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

3.5. Местные нормативы градостроительного проектирования и внесенные изменения в местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются Советом Туапсинского городского поселения Туапсинского района.

3.6. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования Туапсинского городского поселения Туапсинского района размещаются в федеральной государственной информационной системе территориального планирования, а так же подлежат размещению на официальном сайте администрации  Туапсинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации в течение пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

3.7. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением, с учетом положений Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Начальник отдела архитектуры

и градостроительства
М.В.Коркишко